СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

от 17 октября 2019 года                                                                             № 205/35
р.п. Гари

Об установлении ставок земельного налога на территории

Гаринского городского округа на 2020 год

        В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие земельный налог на территории Гаринского городского округа.
1.2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, зарегистрированные в установленном порядке в пределах границ Гаринского городского округа.

1.3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Гаринского городского округа.

1.4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

       2. Установить налоговые ставки земельного налога на территории Гаринского городского округа в следующих размерах:

1) 0,15 процента в отношении земельных участков:

     - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

     - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

      - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
2) 0,3 процента в отношении земельных участков:

     - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
 3) 1,01 процента в отношении земель под объектами торговли, общественного питания;

 4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

        3. Установить следующие порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу:
1) налоговым периодам признается календарный год;
2) отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года;
3)  авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками- организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;
4) налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом;
5) налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, уплата налога производится в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

        4. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации освобождаются от налогообложения категории налогоплательщиков, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также:

     1) учреждения и организации образования, культуры, финансируемые из средств бюджета Гаринского городского округа;

     2) органы местного самоуправления Гаринского городского округа;

     3) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации;

     4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

     5) ветераны и инвалиды боевых действий;

     6) пенсионеры, имеющие звание «Труженик тыла».

Освобождаются от уплаты земельного налога в размере 50 процентов:

     1) инвалиды, имеющие 1-ю, 2-ю группу инвалидности;

     2) инвалиды с детства;

     3) семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

     4) лица, достигшие пенсионного возраста, подвергшиеся политическим репрессиям и признанные жертвами политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий»;

     5) пенсионеры, имеющие звание «Ветеран труда» в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах»;
     6) граждане, достигшие возраста, дающего право на страховую пенсию   по старости;
     7) члены семей военнослужащих срочной военной службы (по призыву).

     8) граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) проживающих на территории Гаринского городского округа;
     9) граждане, у которых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для назначения которой не наступили.

        Установить срок действия подпунктов 8 и 9 настоящего пункта - по 31 декабря 2023 года.

        Граждане, начавшие пользоваться льготами, перечисленными в подпунктах 8 и 9 настоящего пункта, сохраняют право на получение этих льгот после 1 января 2024 года.

        5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
        6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести севера» и разместить на официальных сайтах Гаринского городского округа и Думы Гаринского городского округа.

        7. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике и бюджету Думы Гаринского городского округа (А.В. Волгутова).

Председатель Думы

Гаринского городского округа                                                          Т.В. Каргаева
Глава
Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко
3